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Zyrés pér Doktoraturé te Universitetit t& Tetovés

Késhillit mésimor-shkencor t& Fakultetit Filozofik

Késhilli mésimor-shkencor i Fakultetit Filozofik t& Universitetit t& Tetovés né mbledhjen,
e mbajtur mé& 16.11.2021 solli Vendim pér formimin e Komisionit pér vlerésimin shkencor dhe
profesional e doréshkrimit t¢ temés sé doktoraturés me titull: “Paleografia dhe gjuha
diplomatike e dokumenteve né gjuhén osmane né Arkivin e Kosovés” té kandidates Mr.
Hatixhe Ahmedi.

NEg bazé t& vendimit 16-204/4 t& datés 16.11.2021, Komision i pérbéré nga: Prof.dr.
Abdulla Hamiti (kryetar), Prof.dr. Adnan Ismaili, Prof.dr. Qani Nesimi, Prof.dr. Fehari
Ramadani (anétar¢) dhe Prof.dr. Sulejman Baki (mentor), pasi lexoi materialin né doréshkrim,

Késhillit mésimor-shkencor t& Fakultetit Filozofik t& Universitetit t& Tetovés, i paraqet kété:

RAPORT
Ppér vlerésimin e punimit té doktoraturés

T¢& dhéna biografike pér kandidatin
Mr. Hatixhe Ahmedi, e lindur mé 16.08.1975 n& Preshevé. Né& vitin akademik 1996/1997

regjistroi studimet deridiplomike né Fakultetin e Studimeve Islame né Prishting, ku ka diplomuar
mé 19.06.2002. Né vitin 2015/2016, regjistroi studimet pasdiplomike né Universitetin e Tetovés,
n¢ Fakultetin Filozofik, programi studimor: Filologji orientale, drejtimi: Gjuhé dhe letérsi turke.
Studimet i pérfundoi mé 25 tetor 2017, me temé te magjistraturés “Valorizimi i dokumenteve né
gjuhén osmane né Arkivin e Kosovés”. Né vitin akademik 2018/2019, vazhdoi studimet e ciklit t&
treté n€ Universitetin e Tetovés, Fakulteti Filozofik, né programin studimor: Shkenca pér gjuhén,
drejtimi; Filologji orientale. Nga viti 2009 &shté e punésuar né Arkivin e Kosovés, seksionin e
dokumenteve t& périudhes osmane. Ka kryer kurs intensiv pér gjuhén dhe shkrimin osman. Eshté
bashkéautore e tri monografive t& botuara dhe shumé punimeve shkencore nga fushat qé jané té
lidhura ngusht¢ me temén e doktoraturés. Ka marré pjesé né shumé konferenca, sinpoziume
shkencore né Kosové, Shqipéri, Magedoning e Veriut dhe Turgi. Pérveg gjuhés amtare flet dhe

shkruan né¢ gjuhén boshnjake, turke dhe arabe.



Pasqyré e aktiviteteve té realizuara nga kandidatja gjaté studimeve t&€ doktoraturés

Kandidatja me sukses ka realizuar tre konferencat doktorale, gjaté t€ cilave ka prezantuar
rezultatet e hulumtimit. Mr. Hatixhe Ahmedi gjaté studimeve t€ doktoraturés ka botuar dy
monografi dhe dy punime shkencore, q& jané t& lidhura drejtpérdrejt me temén e doktoraturés.
Sadik Mehmeti, Hatixhe Ahmedi, Ramadan Shkodra, Dijetaré shqiptar né Perandoriné
Osmane (1880-1912) sipas dokumenteve té Meshihatit té Larté Islam, Prishting, 2021.

Tahir Sezen, Ndarja administrative e vilajeteve shqiptare (pérktheu, plotésoi dhe pérgatiti pér
botim: Hatixhe Ahmedi), Prishting, 2021.

Analizé e Vakéfnames origjinale té Beqirzade Hasan efendiut, té birit té Abdulla Spahiut né
lagjen Ikjaz Kuka té Prizrenit, né: Revista "VJETARI", Agjencia Shtetérore e Arkivaveté
Kosovés, Prishting, 2018.

Dukja estetike e njé dokumenti té vjetér osman- Me véshtrim té vecanté njé berati té vitit
1315/1898 qé ruhet né Arkivin e Kosovés, né: Revista, “Arkivat Shqiptare”, 1-2, Viti 55/2019,
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave dhe ASHAK, Tirang- Prishting, 2019.

Analizé té punimit té€ doktoraturés

Punimi i disertacionit “Paleografia dhe gjuha diplomatike e dokumenteve né gjuhén
osmane né Arkivin e Kosovés”, éshté ndaré, né: Hyrje, tre kapituj, Pérfundimi dhe Literaturén e
shfrytézuar.

Kapitulli i paré, Gjuha diplomatike e dokumenteve osmane, €shté ndar€ né pesé
nénkapituj: Fillet dhe zhvillimi i paleografisé né Evropé, Zhvillimi dhe karakteristikat e
paleografisé osmane, Historiku dhe zhvillimi i diplomatikés ndér shekuj, Aspekte té veprimtarisé
arkivore né Perandoriné Osmane, Studiuesit e paleografisé dhe diplomatikés sé dokumenteve
osmane.

Né Mesjeté dhe né kohén e re paleografia nuk konsiderohej si shkencé e posagme. Né
shekullin e XVII, krijohen kushte me té volitshme pér zhvillimin e shkencave ndihmése té
historisé, sidomos shkencés s¢ diplomatikés dhe paleografisé. Sipas konstatimeve t€ Antoljakut,
ndér té parét qé u morrén me paleografi ishin francezét. Né Francé dhe né Gjermani u zhvilluan
polemika t& shumta rreth autentitetit t& disa dokumenteve t€ doréshkruara. Paleografia, né
fillimin e saj, si shkencé ndihmése e historisé u ngrit dhe u zhvillua shumé, sa q¢ mé€ voné€ né

shekullin e XIX dhe XX, u bé degé mé vete.



Pérgjaté gjithé hapésirés sé Pernadoris€ Osmane qené pérhapur “gjashté llojet e
shkrimeve” t& njohura si “akldm-isitte”. Pas periudhés sé Tanzimatit, dokumentet t&€ cilat
pérmbanin tekste t& marréveshjes mes paléve (ahidndme), né pérgjithési ishte zgjedhur té
shkruheshin me llojin e shkrimit “divdni”. Shkrimin e llojit “fa’lik”, zakonisht e pé&rdornin
intelektualét dhe elita akademike e kohés.

Fjala diplomatiké buron nga gjuha greke, rrénja e saj &shté fjala “diploma” e cila
nénkupton “gjé e palosur dyfish, letér e palosur”. N& gjuhén latine kjo fjalé pérkthehet si: “letér
rekomandimi dhe letér lejimi apo autorizimi”. N& Mesjeté fjalét diplomé, certifikaté dhe dekoraté
né zyrat zyrtare shtetérore éshté pérdoré e zévendésuarme fjalét charta, epistola, littera, etj.

Né ¢do diplomé ekziston teksti historik dhe ai diplomatik. Teksti historik &shté ai vend
dhe ato vende né kontekst, t& cilat zakonisht shérbejné pér konstatimin apo pér mohimin e t&
dhénave hisorike. Teksti diplomatik né t& vérteté &shté teksti i téré dokumenti: protokolli,
kontesti dhe es-hatokoli. Kritika e tekstit t& dokumentit &shté lidhur ngushté me kronologjing,
filologjing, jurisprudencén dhe me shkenca t€ tjera. Dipolomatika &shté pika fillestare pér
vlerésimin e autenticitetit té njé dokumenti a déshmie.

Njé nga institucionet kryesore té Shtetit Osman ku ruheshin dokumentet, ishte institucioni
i quajtur: “Maliye Defterleri Hazinesi- Thesari (Depoja) i Defteréve té Pasurisé”, dhe
“Defterhane Hazinesi- Thesari (Depoja) i Defteréve”. N€ kéto “thesare- depo” ruheshin shumé
regjistra dhe dokumente me réndési. Né fillim t& shek. XVII 1énda arkivore (mahzen-i evrak)
dokumentet dhe defterét u bartén né Sarajin (Pallatin) e Topkapisg.

Meésimet mbi diplomatikén né Perandoriné Osmane filluan né vitin 1909, me themelimin
e organizatés “Tarih-i Osmani Enciimeni” dhe m& voné me nxjerrjen dhe botimin e revistés
“Tarih-i Osmani Encameni Mecmuasi” (1914). Si autoré t& paré€ t€ pleografisé¢ dhe diplomatikés
osmane pérmenden Abdurrahman Sheref, Musa Kazém dhe Ismailhakki Uzungarshili. Fillet e
mésimit t& paleografisé dhe diplomatikés dhe vendosjes s€ saj né€ programet universitare né€ Turgi
jané béré me nismén e Mehmet Tajjib Gokbilginit dhe Mubahat S. Kutukoglu.

Kapitulli i dyté, Dokumentet osmane né Arkivin e Kosovés, &shté ndaré né pesé
nénkapituj: Aspekte té veprimtarisé arkivore né Kosové gjaté périudhes osmane, Zhvillimi i
shérbimit arkivor dhe arkivistika né Kosové pas vitit 1945, Historiku i dokumenteve osmane né
Arkivin e Kosovés, Ndarja dhe grupimi i dokumenteve sipas llojit té shkrimit, Llojet e shkrimeve

té dokumenteve né gjuhén osmane né Arkivin e Kosovés.



Pér ekzistimin e arkivave t& dokumenteve osmane né Kosové, pérveg té tjerash, t€ dhéna
me réndési na japin “Salnameté” (Vjetarét) e qé kané t€ b&jné me Kosovén dhe me trojet
shqiptare té njohura me termin pérgjithésues “Arnavutluk”. Duke ju referuar kétyre salnameve t&
kohés, mésojmé se né kuadér t& organeve té vilajetit t& Kosovés, p.sh. ka ekzistuar edhe zyra e
arkivit (evrak mukayyidi), qé ka pasur edhe arkivisté.

Dokumentet osmane ndryshojné nga forma njéri me tjetrin sepse secili prej tyre trajton
problematika nga mé t& ndryshmet dukefilluar q& nga ato me karakter administrativ, t& karakterit
politik, shogéror ekonomik etj. Sot né Arkivin Shtetéror t&€ Kosovés ruhen rreth 3000 dokumente
né gjuhén osmane, qé pérfaqésojné njé fond t& réndésishém, sepse t&€ shumtén ato jané hartuar
nga népunés dhe personalitete t€ vendit dhe pér nevoja e interesa t€ popullatés s¢ Kosovés.

Kronologjia e dokumenteve osmane né Arkivin e Kosovés fillon me dokumentin/
vakéfnamené e Mehmed Pashé Kaganikut (1608). Dokumentet q& ruhen né Arkivin e Kosovés
kapin dy shekuj — XVIII — XX, por shumica e tyre éshté e shekullit XIX dhe vazhdojné deri né
fillim t& Luftés sé€ Dyté Botérore, madje edhe mé voné.

Né administratén osmane secili dokument posedonte llojin e shkrimit t€ veganté me t&
cilin ai duhej t& shkruhej. Me njé fjalé, ekzistonte protokoll dhe rregull i veganté i shkrimit t&
secilit dokument ashtu sipas fushave té ndryshme té cilave ata edhe iu pérkisnin. Kandidatja ka
sjellé né ilustrim pesé grupet mé t€ pérhapura t& shkrimit. N& grupin e paré radhiten dokumentet
e doréshkrimeve shumica e té cilave jané té shkruara me shkrim “nes’h”, né€ grupin e dyté€ bén
pjesé lloji i shkrimit i cili &shté mé i lehté, mé i pérhapuri dhe mé i kapshém pér syrin e lexuesit,
ai éshté lloji i shkrimit “rik’a”. Meqé &shté lloji mé& i pérhapur dhe me shumic€ i shkrimit,
atéheré edhe né diplomaciné osmane té vilajeteve shqiptare, ky lloj i shkrimit haset né shumicén
e dokumenteve t& kohés. Lloji treté i shkrimit &shté shkrimi “ta’lik”, lloji i katért i shkrimeve
gshté lloji “divdni”, shkrim nga i cili jané shkruar llojet e dokumenteve: fermdn, berdt, hiikiim,
bujuruldu etj, kurse né grupin e pesté hyjné dokumenteve e shkruara me llojin siyakat.

Né kapitullin e treté, Transkriptimi, pérkthimi dhe analiza e gjuhés diplomatike té
dokumenteve osmane né Arkivin e Kosovés, i cili paraget thelbin e kétij punimi t€ doktoraturés,
kandidatja &éshté zgjeruar mé shumé dhe me sukses ka béré prezantimin dhe zbérthimin e
paleografisé dhe gjuhés diplomatike t& dokumenteve osmane né Arkivin e Kosovés, té cilat i ka
marré né shqyrtim,. Me kété rast, ka mundur t& sjellé nga njé shembull nga t€ gjitha llojet e

dolumenteve osmane qé posedon Arkivi i Kosovés.



Pérzgjedhja e dokumenteve osmane zyrtare q& plotésojné né pérpikéri té gjitha rregullat
diplomatike, nuk &shté e lehté, prandaj pér t& gjitha kéto kandidatja ka dhéné sqarime shtesg,
gjithmoné duke konsultuar né pérgjithési literaturén pér paleografin€ dhe diplomatiken e
dokumenteve osmane. Brénda kétij punimi té doktoraturés kanditatja ka prezantuar gjithsej
tetémbédhjeté lloje t& dokumenteve né gjuhén osmane qé& ruhen né Arkivin e Kosovés.

Dokumentet osmane kané njé tipologji té tillé, sa q€¢ me nj€ t&€ shikuar arrijmé t& zbulojmé
gjuhén e tyre diplomatike, e cila na mundéson ta gjejmé monogramin ose logon e kétyre
dokumenteve, e cila vendosej né dokumentet té cilat nxirreshin nga Zyra e Sulltanit (Deffer-i
Hakani), pér t€ vijuar né titujt, ku secila hierarki kishte titullin e vet, pastaj brendia e tekstit t&
dokumentit, dhe, pérfundimi i tij, né t& cilin qarté citohej edhe lloji i dokumentit. Réndési t&
madhe né zbulimin e gjuhés diplomatike t& dokumenteve ka vendosja e datave, nénshkrimet dhe
vulosja e tyre ose myhyrét e kancelarive prej nga edhe léshoheshin kéto dokumente.

Celési fillestar, ai q¢ na mundéson t€ dimé nga larg llojin e dokumentit, padyshim se
&shté lloji i shkrimit me té cilin edhe éshté shkruar ai dokument. Mésimi i gjuh&s diplomatike t&
dokumenteve arrihet t& béhet vetém pas mésimit té paleografisé¢ sé kétyre dokumenteve, sepse
paleografia &shté gelési i tyre. Asnjé dokument nuk arrihet t€ interpretohet né formé t€ ploté nése
nuk e dimé gjuhén diplomatike té tij. Gjuha diplomatike e dokumenteve osmane pé&rmbledh

njohurité€ shumta.

Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura

Gjaté hartimit t& punimit t& doktoraturés me titull “Paleografia dhe gjuha diplomatike e
dokumenteve né gjuhén osmane né Arkivin e Kosovés”, kandidatja &shté mbéshtetur dhe ka
respektuar teoriné shkencore dhe metodologjiné e punés kérkimore-shkencore.

Jané shfrytézuar disa metoda shkencore, si analiza, krahasimi dhe kriticizmi. Pér shkak
t€ natyrés sé punimit, ndarja éshté béré sipas tematikés, ¢do néntemé &shté e lidhur me njéra-
tjetrén.

Kandidatja pér pérgatitjen e punimit ka shfrytézuar kryesisht burime arkivore t€ pabotuara,
dokumente t& botuara, monografi, zéra enciklopediké, punime shkencore nga revista té
ndryshme, literaturé té pérgjithshme kryesisht né gjuhén turke dhe né gjuhén shqipe.

Njohja e gjuhés dhe alfabetit osmane si dhe njohja e gjuhé&s arabe dhe turke nga ana e

kandidatés ka mundésuar qé transkriptimi dhe pérkthimi t& bé&het drejtpérdrejté nga origjinali.



Pérshkrim i shkurtér i rezultateve t€ hulumtimit

Tema e doktoraturés “Paleografia dhe gjuha diplomatike e dokumenteve né gjuhén
osmane né Arkivin e Kosovés”, &shté njé pérpjekje serioze pér njé punim monografik
pérmbledhés pér té pasqyruar fondin e dokumenteve né gjuhén osmane né Arkivin e Kosovés me
theks té& veganté paleografiné dhe gjuhén diplomatike té tyre.

Si pérfundim, kandidatja Mr. Hatixhe Ahmedi vleréson se pérgjaté gjithé hapésirés sé
Pernadorisé Osmane kané qené té pérhapura “gjashté llojet e shkrimeve” t&€ njohura si “akldm-
wsitte”. Kéto lloje shkrimesh, shkruheshin sipas llojit g€ i pérshtatej natyrés s€ atij dokumenti. N&
¢do diplomé ekziston teksti historik dhe ai diplomatik. Pér ekzistimin e arkivave t€ dokumenteve
osmane né Kosové, pérveg té tjerash, t¢ dhéna me réndési na japin “Salnameté” (Vjetarét), prej
ku mésojmé se ka ekzistuar edhe zyra e arkivit (evrak mukayyidi).

Dokumentet osmane ndryshojné nga forma njéri me tjetrin sepse secili prej tyre trajton
problematika nga mé té ndryshmet duke filluar g€ nga ato me karakter administrativ, t€ karakterit
politik, shogéror ekonomik etj. N& Arkivin Shtetéror t& Kosovés ruhen rreth 2.000 dokumente né
gjuhén osmane, qé pérfagésojné njé fond t& réndésishém, shumica prej tyre jané hartuar nga
népunés dhe personalitete t& vendit dhe pér nevoja e interesa t& popullatés sé¢ Kosovés.

Kronologjia e dokumenteve osmane né Arkivin e Kosovés fillon me dokumentin/
vakéfnamené e Mehmed Pashé Kaganikut e vitit 1608. N& administratén osmane secili dokument
posedonte llojin e shkrimit t& veganté me t€ cilin ai duhej t€ shkruhej. Shumica e dokumenteve
osmane né Arkivin e Kosovés jané té shkruara me shkrim “nes’h”, “rik’a”, “ta’lik’, “divani”
dhe “sijakat”.

Kandidatja ka mundur té sjellé nga njé shembull nga t& gjitha llojet e dolumenteve
osmane gé posedon Arkivi i Kosovés. Brénda punimit t& doktoraturés kanddatja ka prezantuar
tetémbédhjeté lloje t& dokumenteve osmane. Dokumentet osmane kané njé tipologji t€ tillg, sa
g€ me njé té shikuar arrijmé t& zbulojmé gjuhén e tyre diplomatike.

Réndési t& madhe né zbulimin e gjuhés diplomatike t&€ dokumenteve gjithashtu kané edhe
vendosja e datave, nénshkrimet dhe vulosja e tyre ose myhyrét e kancelarive prej nga edhe
léshoheshin kéto dokumente. Celési fillestar, ai g&¢ na mundéson t&€ njohim llojin e dokumentit,
padyshim se &shté lloji i shkrimit me t& cilin edhe &shté shkruar ai dokument. Asnjé dokument
osman nuk mund té interpretohet né formé t& ploté nése nuk e dimé gjuhén diplomatike té tij e

cila pérmbledh njohurité shumta dhe kérkon kulturé t& gjeré dhe njohje té thellé.



Kontributet kryesore shkencore té kandidatit

Disa nga tematikat e késaj teme mund té jené trajtuar nga studiues né punime shkencore
té ndryshme, por rendésia e kétij disertacioni &€shté trasnkriptimi, pérkthimi dhe analiza e
paleografisé dhe gjuhés diplomatike t& te gjitha llojeve t&€ dokumenteve né gjuhén osmane qé
ruhen né€ Arkivin e Kosovés.

Pérmes shfrytézimit t& dokumentacionit origjinal t& pabotuar, dokumenteve osmane t&
botuara dhe té njohura pjesérisht, shfrytézimit t& sllnameve (vjetaréve) dhe literaturés relevante
dhe t& pasur né gjuhén turke, punimeve dhe monografive né gjuhén shqipe pér historikun dhe
zhvillimin e arkivistikés né Kosové dhe zérave enciklopediké (Enciklopedia islame), kandidatja
ka sjellé prurje té reja shkencore, té cilat jan€ nj€ kontribut sa modest, po aq i ¢gmuar né& fushén e
historisé dhe filologjisé dhe me theks t&€ vecanté pér arkivistikén dhe studimet orientale né
hapésiren shqiptare.

Rendési té veganté nga té gjitha ¢éshtjet t& cilat i ka shqyrtuar kandidatja n€ dokumentet e
pérzgjedhura i ka kushtuar prezencés sé€ shqiptaréve, qoft€ si hartues (shkrues) apo subjekt
brénda dokumentit, me géllim g€ jo vetém t& déshmohet prezenca por edhe roli dhe pozicioni i
shqiptaréve né jetén politike, arsimore, fetare dhe kulturore né€ Kosové gjaté périudhes osmane.

Si pérfundim, vlerésojmé se kjo temé e disertacionit paraget njé kontribut té€ rendésishém
né pasqyrimin e pasurisé arkivore té périudhes osmane né Arkivin e Kosovés né pérgjithési dhe

paraget studimin e paleografis¢ dhe gjuhés diplomatike t&¢ dokumenteve osmane né veganti.

Hulumtime t€ mundshme t€ ardhshme

Tema e doktoraturés “Paleografia dhe gjuha diplomatike e dokumenteve né gjuhén
osmane né Arkivin e Kosovés”, Eshté temé e pérgjithshme dhe brénda saj jané trajtuar tematika t&
ndryshme, kjo krijon mundési pér t€ qéné njé bazé e miré€ pér hulumtime té€ ardhshme.

Kandidatja éshté munduar qé pér té gjitha llojet e dokumenteve t& jap sqarime plotésuese
té cilat mund shérbejné pér njohuri té€ reja jo vetém né fushén e arkivistikés por edhe té
historiografis€ shqiptare.

Vlerésojmé se punimet e kétilla jan€ me interes pér zbardhjen e historis€ dhe kulturés
shqiptare gjaté périudhes osmane né hapésiren shqiptare jané t&€ pakta dhe si rrjedhojé pak té

njohura dhe mund té shérbejné pér zgjerimin dhe thellimin e studimeve t€ ardhshme.



Vlerésim dhe rekomandim

Nisur nga vlerésimet e sipérthéna Komisioni shkencor pér vlerésimin e
doréshkrimit t& temés s€¢ doktoraturés me titull “Paleografia dhe gjuha diplomatike e
dokumenteve né gjuhén osmane né Arkivin e Kosovés” té€ kanditates Mr. Hatixhe
Ahmedi, né pérbérje t&€ méposhtme, ka nderin gé ti propozoj Késhillit Mésimor —Shkencor
té Fakultetit Filozofik miratimin e kétij raporti dhe t€ krijoj kushtet ¢ nevojshme pér

mbrojtjen publike t€ kétij disertacioni t€ doktoraturés.

Komisioni recenzues:

1. Prof. Dr. Abdulla Hamiti (Kryetar) e

2. Prof. Dr. Adnan Ismaili (anétar)

3. Prof. Dr. Qani Nesimi (anétar)

e

e -
4. Prof. Dr. Fehari Ramadani (anétar) ‘ﬁ)vwza;/% /

5. Prof. Dr. Sulejman Baki (Mentor) f % A

Tetové, 28.01.2022.



